关于市十七届人大四次会议第60号建议的协办意见

市农业农村局：
周利华代表提出的《关于迫切解决村级集体经济发展中存在问题的建议》收悉后，我们进行了研究，现就有关问题答复如下：
[bookmark: _GoBack]关于提案中提到的“加强村级干部履职能力提升培训和后备人才培养”“重启实施百企帮百村活动”等建议。市委历来高度重视村干部队伍建设，把村党组织书记教育培训工作纳入全市干部教育培训计划，由部里牵头组织实施，确保每人每年至少参加一次全市性的集中培训，村干部培训一般每年不少于7天。去年7月，经各镇（街道）层层推荐，部里筛选出81名优秀中青年村（社区）干部集中15天时间开展专项培训，通过政治理论、党性教育、业务实操、现场教学、研讨考试等多种类型，进一步提高理论知识、夯实理想信念、加强自我修养，提升农村工作本领，为全市“乡村振兴”提供人才保障。同时，年初制定落实了“百村结对、助力振兴”系列行动，组织机关事业单位、国有企业、金融机构、基层站所、两新组织等329个单位通过一对一、一对多、多对一等形式与行政村结对帮扶，定期到联系村帮助加强基层组织建设和党员队伍建设，制订完善并积极实施科学合理的经济和村庄发展规划，开源节流，强村富民，发展壮大村级集体经济，促进农村经济社会各项事业全面发展。
下步，我们将紧扣“三争三拼、六大赶超”行动目标，以村（社区）组织换届为契机，大力将优秀年轻干部充实到基层铁军队伍中，全面提升村干部整体战斗力，切实为助力乡村振兴提供坚强队伍保证。

中共慈溪市委组织部
2020年7月15日